



2023/2129(DEC)

22.11.2023

POZMEŇUJÚCE NÁVRHY 1 - 12

**Návrh stanoviska
Romana Toma**
(PE752.906v02-00)

Absolutórium za rok 2022: všeobecný rozpočet EÚ – Komisia
((2023/2129(DEC)))

Pozmeňujúci návrh 1

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Návrh stanoviska

Citácia 2 a (nová)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

– *so zreteľom na výročnú správu Európskej komisie o riadení a výkonnosti rozpočtu EÚ za rok 2022,*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 2

Romana Tomc

Návrh stanoviska

Odsek 1

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

1. vyjadruje znepokojenie nad tým, že do konca roka 2022 dosiahli celkové neuhradené záväzky rekordnú úroveň viac ako 450 miliárd EUR; berie však na vedomie, že podľa Komisie by sa neuhradené záväzky po ďalšom zvýšení na približne 460 miliárd EUR v roku 2023 mali v rokoch 2024 až 2027 znížiť na 314 miliárd EUR;

1. vyjadruje znepokojenie nad tým, že do konca roka 2022 dosiahli celkové neuhradené záväzky rekordnú úroveň viac ako 450 miliárd EUR; berie však na vedomie, že ***toto zvýšenie je predovšetkým výsledkom zvýšeného viazania finančných prostriedkov počas druhého roka vykonávania NGEU, ako aj začatia implementácie prostriedkov v rámci zdieľaného riadenia v období 2021 – 2027, a že*** podľa Komisie by sa neuhradené záväzky po ďalšom zvýšení na približne 460 miliárd EUR v roku 2023 mali v rokoch 2024 až 2027 znížiť na 314 miliárd EUR;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 3

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville

Návrh stanoviska

Odsek 1

Návrh stanoviska

1. vyjadruje znepokojenie nad tým, že do konca roka 2022 dosiahli celkové neuhradené záväzky rekordnú úroveň viac ako 450 miliárd EUR; berie však na vedomie, že podľa Komisie by sa neuhradené záväzky po ďalšom zvýšení na približne 460 miliárd EUR v roku 2023 mali **v rokoch 2024 až 2027 znížiť** na 314 miliárd EUR;

Pozmeňujúci návrh

1. vyjadruje znepokojenie nad tým, že do konca roka 2022 dosiahli celkové neuhradené záväzky rekordnú úroveň viac ako 450 miliárd EUR; berie však na vedomie, že podľa Komisie by sa neuhradené záväzky po ďalšom zvýšení na približne 460 miliárd EUR v roku 2023 mali **od roku 2024 do roku 2027 znížiť** na 314 miliárd EUR;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 4 Marc Botenga

Návrh stanoviska Odsek 2

Návrh stanoviska

2. vyjadruje spokojnosť s tým, že najväčšia časť výdavkov z rozpočtu Únie v roku 2022 smerovala do okruhu 2 Súdržnosť, odolnosť a hodnoty (79,1 miliardy EUR, resp. 40,4 %);

Pozmeňujúci návrh

2. vyjadruje spokojnosť s tým, že najväčšia časť výdavkov z rozpočtu Únie v roku 2022 smerovala do okruhu 2 Súdržnosť, odolnosť a hodnoty (79,1 miliardy EUR, resp. 40,4 %); **zdôrazňuje, že ESF má čeliť najhorším excesom nerovnomerného rozvoja a podporovať miestny rozvoj; okrem toho musia byť viac zapojení regionálni aktéri;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 5 Romana Tomc

Návrh stanoviska Odsek 2 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

2a. pripomína, že transparentnosť a zodpovednosť pri plnení rozpočtu EÚ sú

klúčové; v tejto súvislosti zdôrazňuje potrebu ďalšieho úsilia zo strany Komisie aj členských štátov s cieľom zabezpečiť lepšiu transparentnosť využívania peňazí daňovníkov EÚ; trvá na tom, že zverejňovanie konečných príjemcov finančných prostriedkov EÚ by malo byť horizontálnym ustanovením pre všetky kategórie financovania EÚ; vyjadruje poľutovanie nad výkladom Komisie o tom, čo sú „koneční príjemcovia“ v prípade Mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 6

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Návrh stanoviska

Odsek 3

Návrh stanoviska

3. pripomína, že výdavky v rámci podokruhu Hospodárska, sociálna a územná súdržnosť (podokruh 2a) sa zameriavajú na znižovanie rozdielov v rozvoji medzi jednotlivými členskými štátmi a regiónmi EÚ; zdôrazňuje význam politiky súdržnosti EÚ pri podpore vykonávania Európskeho piliera sociálnych práv a pri poskytovaní pomoci členským štátom a regiónom, aby sa mohli chopiť nových príležitostí a riešiť výzvy, ako **je** globalizácia, nezamestnanosť, priemyselné zmeny, digitalizácia a podpora zvyšovania úrovne zručností a rekvalifikácie **ľudí** a celoživotného vzdelávania;

Pozmeňujúci návrh

3. pripomína, že výdavky v rámci podokruhu Hospodárska, sociálna a územná súdržnosť (podokruh 2a) sa zameriavajú na znižovanie rozdielov v rozvoji medzi jednotlivými členskými štátmi a regiónmi EÚ; zdôrazňuje význam politiky súdržnosti EÚ pri podpore vykonávania Európskeho piliera sociálnych práv a **plnení jeho cieľov** a pri poskytovaní pomoci členským štátom a regiónom, aby sa mohli chopiť nových príležitostí a riešiť výzvy, ako **sú** globalizácia, nezamestnanosť, **chudoba a sociálne vylúčenie**, priemyselné zmeny, digitalizácia a podpora zvyšovania úrovne zručností a rekvalifikácie a celoživotného vzdelávania;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 7

Romana Tomc

Návrh stanoviska

Odsek 4

Návrh stanoviska

4. vyjadruje veľké znepokojenie nad tým, že celková chybovosť bola významná na úrovni 4,2 % v porovnaní s 3,0 % v roku 2021; a obzvlášť nad tým, že túto chybovosť spôsobila najmä oblasť Súdržnosť, odolnosť a hodnoty, ktorá k tejto miere prispela najviac (2,5 %); uznáva, že väčšina výdavkov v tejto oblasti sa považuje za vysokorizikové výdavky, keďže sú prevažne založené na úhrade a často podliehajú komplexným pravidlám; konštatuje, že najbežnejšími chybami v rámci okruhu súdržnosti boli neoprávnené projekty a porušenia pravidiel vnútorného trhu, najmä nedodržanie pravidiel verejného obstarávania a štátnej pomoci; požaduje naliehavé opatrenia na zníženie miery chybovosti v budúcnosti, najmä v novom období financovania, a vyzýva Komisiu, aby pomohla agentúram zlepšiť ich vnútorné postupy s cieľom zabezpečiť súlad s platnými pravidlami verejného obstarávania a štátnej pomoci;

Pozmeňujúci návrh

4. vyjadruje veľké znepokojenie nad tým, že celková chybovosť, **ktorú odhadol Európsky dvor audítorov**, bola významná na úrovni 4,2 % v porovnaní s 3,0 % v roku 2021; a obzvlášť nad tým, že túto chybovosť spôsobila najmä oblasť Súdržnosť, odolnosť a hodnoty, ktorá k tejto miere prispela najviac (2,5 %); uznáva, že väčšina výdavkov v tejto oblasti sa považuje za vysokorizikové výdavky, keďže sú prevažne založené na úhrade a často podliehajú komplexným pravidlám; konštatuje, že najbežnejšími chybami v rámci okruhu súdržnosti boli neoprávnené projekty a porušenia pravidiel vnútorného trhu, najmä nedodržanie pravidiel verejného obstarávania a štátnej pomoci; požaduje naliehavé opatrenia na zníženie miery chybovosti v budúcnosti, najmä v novom období financovania, a vyzýva Komisiu, aby pomohla agentúram zlepšiť ich vnútorné postupy s cieľom zabezpečiť súlad s platnými pravidlami verejného obstarávania a štátnej pomoci;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 8

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Návrh stanoviska

Odsek 4

Návrh stanoviska

4. vyjadruje veľké znepokojenie nad tým, že celková chybovosť bola významná na úrovni 4,2 % v porovnaní s 3,0 % v roku 2021; a obzvlášť nad tým, že túto chybovosť spôsobila najmä oblasť

Pozmeňujúci návrh

4. vyjadruje veľké znepokojenie nad tým, že celková chybovosť bola významná na úrovni 4,2 % v porovnaní s 3,0 % v roku 2021, **čo je výrazne nad 2 % prahom významnosti**; a obzvlášť nad tým, že túto

Súdržnosť, odolnosť a hodnoty, ktorá k tejto miere prispela najviac (2,5 %); uznáva, že väčšina výdavkov v tejto oblasti sa považuje za vysokorizikové výdavky, keďže sú prevažne založené na úhrade a často podliehajú komplexným pravidlám; konštatuje, že najbežnejšími chybami v rámci okruhu súdržnosti boli neoprávnené projekty a porušenia pravidiel vnútorného trhu, najmä nedodržanie pravidiel verejného obstarávania a štátnej pomoci; požaduje naliehavé opatrenia na zníženie miery chybovosti v budúcnosti, najmä v novom období financovania, a vyzýva Komisiu, aby pomohla agentúram zlepšiť ich vnútorné postupy s cieľom zabezpečiť súlad s platnými pravidlami verejného obstarávania a štátnej pomoci;

chybovosť spôsobila najmä oblasť Súdržnosť, odolnosť a hodnoty, ktorá k tejto miere prispela najviac (2,5 %); uznáva, že väčšina výdavkov v tejto oblasti sa považuje za vysokorizikové výdavky, keďže sú prevažne založené na úhrade a často podliehajú komplexným pravidlám; konštatuje, že najbežnejšími chybami v rámci okruhu súdržnosti boli neoprávnené projekty a porušenia pravidiel vnútorného trhu, najmä nedodržanie pravidiel verejného obstarávania a štátnej pomoci; požaduje naliehavé opatrenia na zníženie miery chybovosti v budúcnosti, najmä v novom období financovania, a vyzýva Komisiu, aby pomohla agentúram zlepšiť ich vnútorné postupy s cieľom zabezpečiť súlad s platnými pravidlami verejného obstarávania a štátnej pomoci;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 9

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville

Návrh stanoviska

Odsek 4

Návrh stanoviska

4. vyjadruje veľké znepokojenie nad tým, že celková chybovosť bola významná na úrovni 4,2 % v porovnaní s 3,0 % v roku 2021; a obzvlášť nad tým, že túto chybovosť spôsobila najmä oblasť Súdržnosť, odolnosť a hodnoty, ktorá k tejto miere prispela najviac (2,5 %); uznáva, že väčšina výdavkov v tejto oblasti sa považuje za vysokorizikové výdavky, keďže sú prevažne založené na úhrade a často podliehajú komplexným pravidlám; konštatuje, že najbežnejšími chybami v rámci okruhu súdržnosti boli neoprávnené projekty a porušenia pravidiel vnútorného trhu, najmä nedodržanie pravidiel verejného obstarávania a štátnej pomoci; požaduje naliehavé opatrenia na zníženie miery chybovosti v budúcnosti, najmä v

Pozmeňujúci návrh

4. vyjadruje veľké znepokojenie nad tým, že celková chybovosť bola významná na úrovni 4,2 %, **a teda je vyššia** v porovnaní s 3,0 % v roku 2021; a obzvlášť nad tým, že túto chybovosť spôsobila najmä oblasť Súdržnosť, odolnosť a hodnoty, ktorá k tejto miere prispela najviac (2,5 %); uznáva, že väčšina výdavkov v tejto oblasti sa považuje za vysokorizikové výdavky, keďže sú prevažne založené na úhrade a často podliehajú komplexným pravidlám; konštatuje, že najbežnejšími chybami v rámci okruhu súdržnosti boli neoprávnené projekty a porušenia pravidiel vnútorného trhu, najmä nedodržanie pravidiel verejného obstarávania a štátnej pomoci; požaduje naliehavé opatrenia na zníženie

novom období financovania, a vyzýva Komisiu, aby pomohla agentúram zlepšiť ich vnútorné postupy s cieľom zabezpečiť súlad s platnými pravidlami verejného obstarávania a štátnej pomoci;

miery chybovosti v budúcnosti, najmä v novom období financovania, a vyzýva Komisiu, aby pomohla agentúram zlepšiť ich vnútorné postupy s cieľom zabezpečiť súlad s platnými pravidlami verejného obstarávania a štátnej pomoci;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 10

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Max Orville

Návrh stanoviska

Odsek 6 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

6a. zdôrazňuje, že Komisia by mala výrazne znížiť úroveň neuhradených záväzkov; konštatuje, že vzhľadom na vysoké neuhradené záväzky, ktoré čakajú na platbu z budúcich rozpočtov EÚ, by Komisia mala určiť spôsoby, ako pomôcť členským štátom urýchliť využívanie finančných prostriedkov EÚ, najmä z fondov zdieľaného riadenia podľa nariadenia o spoločných ustanoveniach, pričom by sa malo rešpektovať správne finančné riadenie;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 11

Marc Botenga

Návrh stanoviska

Odsek 6 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

6a. vyzýva Komisiu, aby uprednostnila interné prijímanie zamestnancov stravovacích služieb a iných zamestnancov s cieľom podporiť dobré pracovné podmienky a zabrániť

prepúšťaniu;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 12
Romana Tomc

Návrh stanoviska
Odsek 7

Návrh stanoviska

7. vyzýva Komisiu, aby prijala následné opatrenia a podnikla potrebné kroky v súvislosti so všetkými chybami, ktoré zistil Dvor audítorov, a aby v prípade potreby **požiadala o** dodatočné finančné opravy;

Pozmeňujúci návrh

7. vyzýva Komisiu, aby prijala následné opatrenia a podnikla potrebné kroky v súvislosti so všetkými chybami, ktoré zistil Dvor audítorov, a aby v prípade potreby **vykonala** dodatočné finančné opravy;

Or. en